
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 303 del 27/03/2020

Oggetto: SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA -  PATRIMONIO.  "ITC  MELLONI  DI  PARMA:  LAVORI  DI 

ADEGUAMENTO PER OTTENIMENTO CPI" - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA – PATRIMONIO

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  P.O.  “Edilizia  Scolastica  –  Patrimonio”  come  da 
Determina Dirigenziale n. 533/2019;

Premesso che:
il Documento Unico di Programmazione 2020 – 2022 è stato approvato dal Consiglio Provinciale 
con atto n. 53 del 10/12/2019 immediatamente eseguibile;
il Bilancio di Previsione 2020 – 2022 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 54 del  
20/12/2019 immediatamente eseguibile;
il Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2022 è stato approvato con Decreto Presidenziale n. 36 del 
24/02/2020;
il Riaccertamento ordinario 2019 è stato approvato con Decreto del Presidente n. 55 del 11/03/2020;

Visti :
il Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 101 del 13/02/2019,  con 
il quale viene autorizzato il finanziato dell’intervento in oggetto;

il Decreto Presidenziale n. 120 del 18/06/2019 di approvazione del progetto definitivo dei lavori in 
oggetto, per complessivi € 70.000,00 (CUP: D99E19000250001);

la Determina n. 785 del 9/7/2019 di affidamento dei seguenti incarichi professionali per complessivi 
€ 6.075,80: 

Determina n. 303 del 27/03/2020 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



1)  progettazione  esecutiva,  Direzione  Lavori,  contabilità,  accatastamento,  parere  di  conformità 
VVFF, SCIA per CPI all’ing. Claudio Canali (impegno 413 sub. 176);
2) collaudo in corso d’opera e il collaudo statico all’ing. Pietro Malpeli (impegno 413 sub.177);

Visto il progetto esecutivo, allegato alla presente, consegnato dal progettista incaricato, ing. Claudio 
Canali, in data 20/02/2020, prot. 4470composto dai seguenti elaborati:
Piante : stato di fatto e di progetto
Prospetti e Sezioni : stato di fatto e di progetto1
Prospetti e Sezioni : stato di fatto e di progetto2
Relazione geologica
Nota tecnica 
Particolari costruttivi
Fondazioni : piastre e tirafondi
Fondazioni : carpenterie e armature
Relazione illustrativa sintetica degli elementi essenziali del progetto strutturale
Relazione di calcolo
Relazione specialistiche
Relazione sui materiali
Piano di manutenzione
Capitolato Speciale d'Appalto
Computo Metrico Estimativo

ed avente il seguente quadro tecnico economico:
A1 lavori sicurezza compresa € 60.500,00
A iva 4% lavori € 2.420,00
B1 spese tecniche progettazione e Direzione Lavori € 4.500,00
B2 CNPAIA spese tecniche € 180,00
B3 spese tecniche collaudo € 1.100,00
B4 CNPAIA Collaudo € 44,00
B5 iva 22% collaudo € 251,80
B6 diritti segreteria /ANAC € 1,004,20
B totale somme a disposizione € 9.500,00
C totale finanziamento € 70.000,00

visto l’art. 23 del D. Lgs. 50/2016;

Preso atto del Decreto Presidenziale n. 196 del 30/09/2019 di approvazione degli “indirizzi generali 
per la gestione degli inviti e della rotazione negli affidamenti diretti e nelle procedure negoziate”, 
secondo il quale ,il lavoro in oggetto rientra nella 3° fascia, categoria OS18A;

Verificato che la specifica tipologia dell’intervento è conforme al comma 8 dell'art. 23 del D.Lgs. 
50/2016, e Dpr 207/2010 - Titolo II Capo I - Sezione IV circa la definizione del progetto;

Verificato:
che l'approvazione del progetto esecutivo di un’opera pubblica rientra perfettamente nella categoria 
degli atti attribuiti ai dirigenti e, se delegati, alle P.O., in quanto non va compiuta alcuna scelta 
politico – amministrativa poiché tale progetto si colloca nell'ambito di attività di esecuzione tecnica 
di quanto già contenuto nel progetto definitivo approvato;

Determina n. 303 del 27/03/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Visto l’art. 10 della LR 15/2013;
Vista  la validazione positiva effettuata  dal Responsabile del Procedimento,  ai sensi dell’art.  26, 
comma 6, lettera c) del DLGS 50/2016 e s.m.i., prot. 6063del 06/03/2020;

Preso atto della  modifica al  Testo Unico di cui al DPR 380 del 6/6/2001, effettuata  con il  DL 
32/2919 (convertito con la L 156/2019), che ha introdotto l’art. 94 bis “disciplina degli interventi 
strutturali in zone sismiche”;

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 13 febbraio 2020, n. 131, 
con il quale è stato prorogato il termine di aggiudicazione degli interventi relativi all'antincendio 
autorizzati con DM n. 101 del 2019 al 30 giugno 2020;

Ritenuto di procedere per l’affidamento dei lavori mediante procedura indetta ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.,;

Preso atto che i lavori indicati sono assoggettati al pagamento degli oneri fiscali con applicazione 
dell’aliquota IVA agevolata nella misura del 4%, con riferimento alla Tab. A, parte III, allegata al  
D.P.R. 633/1972), in quanto trattasi di abbattimento barriere architettoniche

DETERMINA

di  approvare,  per  le  motivazioni  di  cui  alle  premesse,  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  di  “ITC 
Melloni di Parma: lavori di adeguamento per ottenimento CPI” composto dagli elaborati di cui in 
premessa ed avente il seguente quadro tecnico economico:

A1 lavori sicurezza compresa € 60.500,00
A iva 4% lavori € 2.420,00
B1 spese tecniche progettazione e Direzione Lavori € 4.500,00
B2 CNPAIA spese tecniche € 180,00
B3 spese tecniche collaudo € 1.100,00
B4 CNPAIA Collaudo € 44,00
B5 iva 22% collaudo € 251,80
B6 diritti segreteria /ANAC € 1,004,20
B totale somme a disposizione € 9.500,00
C totale finanziamento € 70.000,00

di procedere per l’affidamento dei lavori mediante procedura indetta ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

di confermare la prenotazione della spesa complessiva del QTE, pari ad € 70.000,00 nell'ambito 
dell'impegno 413 reiscritto per esigibilità posticipata al PEG cap. 215450220000 (Manutenzione 
straordinaria edifici scolastici), Titolo II, Missione 04 (Istruzione e diritto allo studio), Programma 
02 (Istruzione non Universitaria), Codice Bilancio U.2.02.01.09.003 (Fabbricato ad uso scolastico) 
del Bilancio 2020-2022, Annualità 2020 a seguito delDecreto n. 55 del 11/03/2020 di approvazione 
del Riaccertamento ordinario2019;

di dare atto che l’importo complessivo del QTE è finanziato con Contributo del MIUR come da 
Decr.101/2019 accertato  al  PEG Capitolo  136500136700 (Contributo M.I.U.R.  -  Contributi  per 

Determina n. 303 del 27/03/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



edilizia  scolastica),  Titolo  4,  Tipologia  200  (Contributi  agli  investimenti),  Codice  Bilancio 
E.4.02.01.02.002  (Contributi  agli  investimenti  da  Ministeri)  del  Bilancio  2020-2022,  Annualità 
2020,  Acc. 288 reiscritto per esigibilità posticipata a seguito di Decreto n. 55 del 11/03/2020 di 
approvazione del Riaccertamento ordinario2019;

di dare atto che la spesa sarà esigibile entro il 31/12/2020;

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al DLGS 33/2013;

di dare atto che per il sottoscritto Funzionario Responsabile non sussistono le condizioni di conflitto 
di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 303 del 27/03/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 303 / 2020 

Proposta n. 1331/2020

Oggetto:  SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO. "ITC MELLONI DI PARMA: LAVORI 
DI ADEGUAMENTO PER OTTENIMENTO CPI" - APPROVAZIONE PROGETTO 
ESECUTIVO 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 27/03/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


